Requerimento Nº 161/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações
sobre a possibilidade da implantação de uma Arena
Esportiva, no terreno dos Três Campos, localizado na
Cohab.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade da implantação de uma Arena Esportiva, no terreno dos Três Campos, localizado na
Cohab.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

O presente requerimento tem como objetivo a promoção do esporte e do lazer, tendo em
vista que a sua implantação tem o propósito de oferecer à comunidade um espaço adequado e
seguro para a prática de esportes e atividades de lazer. Isso não incentiva apenas, um estilo de vida
ativo e saudável, mas também contribui para a promoção da saúde e bem-estar da população local.
A integração comunitária, pois proporcionará um local onde as pessoas de todas as idades possam
se reunir, socializar e fortalecer os laços dentro da própria comunidade. Além do desenvolvimento
de talentos locais, pois a disponibilidade de instalações esportivas de qualidade pode criar
oportunidades, identificar e desenvolver talentos locais em diversas modalidades esportivas,
levando a conquistas em nível regional, estadual ou até mesmo nacional. Com a construção,
também há a valorização dos imóveis do bairro, pois a presença de um espaço esportivo valoriza
a área, tornando-o mais atrativo para investidores, novos moradores e novos estabelecimentos
comerciais. Isso, sem dúvida, gera inúmeros benefícios econômicos adicionais para a região e para
o município como um todo.

Com base nessas considerações, é evidente que a implantação de uma Arena Esportiva,
representam um investimento valioso e estratégico para a comunidade do bairro, contribuindo para
o desenvolvimento social, econômico e esportivo da região e do município como um todo.

       Diante do exposto, elevo ao Executivo esse Requerimento, solicitando maiores informações.

     R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

41
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

1R
C

-J
86

8-
H

V
3M

-V
1S

F

 Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

41
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

1R
C

-J
86

8-
H

V
3M

-V
1S

F

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01RCJ868HV3MV1SF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 01RC-J868-HV3M-V1SF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
1/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

41
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

15
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

1R
C

-J
86

8-
H

V
3M

-V
1S

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=01RCJ868HV3MV1SF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 01RCJ868HV3MV1SF
		2025-01-27T10:14:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura